

### Organizatoriai ir Visi Nariai Rašykite Lietuvius į SLA

#### ŠALTASIS KARAS SPARČIAI GYVĖJA

Amerikiečiai svarsto ir tiria Kinijos blokavimo klausimą. – Dabartinė Europa nepajęgtų priešintis raudonajai armijai. – Rusai rimtai ruošia Berlyno blokavimą. – Rytų Vokietija greitai ginkluojama. – Anglijos keistokas laikymasis. – Kuriuo tikslu Maskva nutraukė diplomatinis santykius su Izraelio valstybe. – Ką svarstys artimoj ateity J. Tautos

#### Pirmieji prez. Eisenhowerio žygiai yra stambūs

JAV. respublikoniškoji vyriausybė daug greičiau, nei kas tikėjosi priešio prie veiklos, kuri, kaip atrodo, pasaulinėje politikoje turėsianti įnešti stambią atmainą. Suteikimas tautinei Kinijai laisvų rankų ir skubūs žygiai Europai vienyti yra pirmieji stambūs darbai, kuriuos prez. Eisenhoweris, kalbėdamas kongrese apie JAV vyriausybės užsienio ir vidaus politiką, yra ypač paminėjęs.

Po šios Eisenhowerio kalbos pajusta, kad naujoji valdžia atsisako delsimo politikos, kuri artima buvo Trumanui ir Achesonui, bet Anglijai labai nepatiko Formozos atblokavimas. Jos parlamente kilo sumišimas, kurį apramino Edenas sakdamas, kad dėl to Anglija yra net du kartus protestavusi. Tas nepatiko nei Indijai. Šios valstybės mano, kad Formozos atblokavimas gali turėti Korėjos kare neigiamos įtakos ir Azijoje karą išplėsti.

Ryšys su Formozos atblokavimu arba varžtų nuėmimu iš kito kalbos, kad

#### Raudonoji Kinija bus blokuojama.

Tačiau Dulles, darydamas pranešimą senato užsienio komisijai, pasakė, jog dėl Kinijos blokados nutarimo nėra. Gandas blokuoti Kiniją sukėlė Anglijai ir Prancūzijai baime. Dabar komunistinė Kinija prekes gabena Anglijos laivais ir tarp Anglijos ir Kinijos einanti nemaža prekyba. Taigi blokada nutrauktą tą pelną, kurį Anglija turi iš prekybinių santykių su Kinija. Jau dabar Anglijos parlamente reikalaujama, kad blokados atveju Anglijos prekinis laivynas turėtų saugoti karo laivynas. Vadinasi, Anglija netik nežada prisidėti prie blokados, bet net negalvoja savo laivų atitraukti ir grąsina blokadą lauzyti.

Vienok manoma, kad Kinijos blokavimas gali prasidėti ir be kitų valstybių pritarimo. Formozos pradėjusi veiksmus prieš Kiniją gali sudaryti padėtį, kurioje išskiltų blokados reikalingumas. Jau dabar Chiang Kai-shekas skelbia, kad Kinijoj prieš raudonuosius veikia 600,000 partizanų. Jis žadąs iš Formozos juos paremti ir Kinijoj pradėti kovas. Tačiau Chiang Kai-shekas, kad savo puolimu galėtų sudaryti rimtą padėtį Kinijoj, reikalingas paramos ginklais, lėktuvais ir laivynu. Tokią paramą, atrodo, jis gausias iš Amerikos. Laivynas, kuris saugojo Formozą ir toliau pasiliekaš tose vietose. Jis saugosias Formozą nuo raudonųjų puolimų, bet netrukdyšias puldinėti priešą Kinija. To laivyno admiralas A. Radford atvykęs į Washingtoną pasa-

#### ANTANAS SUDUVIS

kė, kad jis esąs už blokadą ir jo laivynas, bent kiek papildytus, bus pajėgus pradėti blokadą. Taigi remiant amerikiečiams Chiang Kai-sheko karo veiksmus, blokada gali išsivystyti nejučiomis, jei tik pasirodys, kad tas gali prisidėti prie greitesnės pergalės. Nežiurint į tai, kad Dulles blokadą paneigė, vienok blokados klausimas, kaip skelbia amerikiečių spauda, Amerikos saugumo taryboj yra svarstomas ir tiriamas.

Šaltojo karo frontas Europoje sustiprėsiąs, jei

#### Vakarų Europos valstybės skubiai priešiančios priverinimo.

Tokias mintis pareiškė valstybės sekretorius Dulles grįžęs iš Europos. Jis darydamas pranešimą prez. Eisenhoweriui pasakė, kad turis didelių vilčių, jog abi dvi sutartys — Europos armijos sudarymo ir taikos traktatas su vak. Vokietija busią suinteresuotų valstybių parlamentų patvirtintais. Pasiektais rezultatais esąs patenkintas ir manąs, kad karinės jėgos organizavimo planas per 2-3 mėnesius busiąs įgyvendintas. Dulles neslėpė sunkumų, kurie trukdė vienijimo darbą, bet galvojęs, kad sunkumai busią nugalėti.

Apie šią savo kelionę Dulles kalbėjo į amerikiečius per radiją ir televizijos stotis. Jis pareiškė, kad vak. Europos tautos turi kuo greičiausiai siekti vienijimo, arba ateisias pavojus, kada nei Amerika negalėsianti daugiau gėbėti. Anot Dulles nesutarimas ir susiskaldymas vak. Europos valstybes taip nusilpninęs, kad šiandien jų nei viena negalėtų parodyti stipresnio priešinimosi raud. armijai. Apsigynimo sutartis nėsanti palaidota, bet užsnudus. Negavę iš savo draugų Europoj jokių pažadų, bet ir patys nieko nežadėję. Tačiau grįžęs su jausmu, kad Europos gynimosi sąjunga bus suorganizuota.

Po Dulles grįžimo vak. Vokietijos kancleris Adenaueris pareiškė, jog manąs, kad Vokietijos parlamentas minėtas sutartis iki kovo 15 d. patvirtinsias.

Kaip buvo galima laukti, Maskva, per rytų Vokietiją tuoj atsiliepė į Dulles pastangas išjudinti gynimosi sąjungos įgyvendinimą. Jie atvirai pagrąšino, kad iš naujo pradės vykdyti

#### Berlyno blokada

\* Tai matyti iš manifesto, kurį tuoj paskelbė rytų Vokietijos valdomosios partijos SED vadovybė. Jame aštriai pasakyta, kad Berlyno trijų sektorių izoliavimas bus neišvengiamas, jei vak. Vokietijos parlamentas patvirtins armijos organizavimo sutartį ir

taikos paktą. Esą to bus išvengta, jei vak. Vokietija primsianti sovietų suvymus Vokietijos ir Berlyno suvienijimui. Amerikiečių ištaigos Vokietijoj manancios, kad į manifestą turmį reikią rimtai pažvelgti, nes jis gana griežtas, vadniasi, reikią ruošts prie blokados sutikimo. Parduosiamieji darbai rytų zonos Berlyne rodą, kad rusai rengiasi blokadą pradėti. Manifeste dar aiškinama, kad vakarų sąjungininkai išvengtų sunkumų, jei jie tartųsi su sovietų sąjunga dėl savo kariuomenės atsaukimo, uždraustų teroristines organizacijas ir įvykdytų laisvus Berlyno miesto rinkimus.

Taigi sovietų pastangos, trukdyti vak. Europos valstybių gynybos organizavimą, kyla nauja banga. Jie veiks visose valstybėse, kurios tik yra numatęsios jungtis į Europos armiją. Nuo Europos armijos sutarties pasirašymo yra praėję 9 mėnesiai. Per tą laiką

#### Sovietai rytų Vokietijoj liaudies poniciją paverte 100,000 karių armija.

„American Aviation Magazine“ rašo, kad Rusija rytų Vokietijoj net suorganizavusi oro laivyno jėgas. Ten pradėję veikti visi senieji aerodromai ir įruošta nauji. Liaudies policijos aviacijos daliniai paversti karo daliniais. Taip pat atstatyta lėkuvų fabrika.

Vak. Vokietijos ginklavimui, jų parlamente, opoziciją sudaro kairioji pusė. Tačiau greitai, atrodo, teksią apsispręsti ir pasisakyti ar su rytų ar vakarų Vokietija reikia eiti. Jie bandė įjiekoti kito kėlio, bet po Dulles kelionės tur but paaiškėjo, kad kito kėlio nėra.

Bendro gynimosi kelias turėtų buti suprantamas ir Anglijai. Bet

#### Anglija nenori dalyvauti Europos bendroj armijoj.

Ji vis laikosi nuo vak. Europos valstybių nuosaliai, tartum jai negręsia joks pavojus. Anglija gudriai pareiškė savo nepasitenkinimą dėl Formozos atpalaidavimo, žada lauzyti Kinijos blokadą ir jau spėjo neigiamai pasisakyti dėl Eisenhowerio pareiškimo, jog bus atsisakyta nuo Jaltos ir Potsdamo slapty susitarimų. Kaip žinom Eisenhoweris savo kalboj pasakęs, jog pasiūlysiąs kongresui nepripažinti pasižadėjimų slapty sutarčių su sovietų sąjunga, kuriomis buvo įgalintas kitų pavergimas. Taigi Anglija šiuo metu rodo keistoką laikyseną Amerikos vedamos politikos atžvilgiu. Matomai jai sunku sutapti su mintim ir tikrenybe, kad pirmumą kurį ji turėjo pasaulio politikoj, jau yra praradusi. Žinoma, ta ne pati pagrindinė priežastis, dėl ko šiandien Anglija laikosi kiek nuosaliai ir nesijungia darni

#### LIETUVYBĖS SUSIVIENIJIMO VAJUS PRASIDEJO VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

Lietuvybės Susivienijimo Vajus jau eina. – Visų narių butina pareiga gelbėti organizatoriams surasti prospektus. – Visų pagelbėjusių darbas bus įvertintas. – Naujakuriai kviečiami rašyti į Susivienijimą šio vajaus metu. – Visų lietuvių pareiga tapti didžiausios lietuvių broliškos organizacijos nariais

Praeitą pirmadienį, vasario 16 dieną, lietuvių tautai istorinėje dienoje, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 35 metų sukakties dienoje prasidėjo Lietuvos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Vajus, prie kurio seniai ruošėsi daugelio kuopų organizatoriai, pareigūnai ir nariai, tad mes esame tikri, kad vasario šešioliktąją visų kuopų energingieji organizatoriai stėjo darban ir pradėjo ieškoti prospektų savo broliškai organizacijai.

Kiekviena valstybė, kurios piliečiai nuosirdžiai bendradarbiauja su valdžia, yra stipri ir pasirošii atremti bile priešą, kuris pasikėsina ją užpulti ir pavergti. Todėl ir Susivienijimo nariai privalo buti vieningi, dirbti bendrai su kuopų pareigūnais, organizatoriais ir daugini tų narių skaičių, kad Susivienijimas butų skaitlingas nariais ir stiprus finansiniai, kad reikalų prisiejęs galėtų pagelbėti ne tik savo nariams, bet ir tiems lietuviams, kurie pagalbos reikalingi.

Šio vajaus metu visų narių butina pareiga, kiek laikas leidžia, ieškoti prospektų, jiems paaiškinti S. L. A. praityje atliktuosius darbus Lietuvai ir visai lietuvių tautai. Jei surastuosius prospektus patys negalėtumėt prašyti į Susivienijimą, tai pridukite jų vardus ir adresus vietinių kuopų organizatoriams, o jie su mielu noru juos aplankys, paaiškins svarbą apsidraudimo didžiausioje lietuvių broliškoje organizacijoje ir prirašys.

#### Visų Pagalba Bus Įvertinta

Visų narių teikiama pagalba organizatoriams surasti nepriklausančius lietuvius ir lietuvautes bus įver-

tinta organizatorių, kuopų pareigūnų ir centro. Kaikurių kuopų organizatoriai jau dabar mums rašo, kad jie bus dėkingi visiems tiems nariams, kurie nurodys prospektus ar patys surastuosius prašys į kuopą. Vienos kuopos organizatorius net siulo atlyginimą tiems nariams, kurie nurodys jam nepriklausančių lietuvių ir lietuvačių vardus ir adresus, priziada jam pagelbėjusiems skirti tokį atlyginimą, kokį jis gaus iš centro, kas reiškia, kad tas organizatorius, norėdamas padauginti savo kuopos narių skaičių, atsisako nuo jam priklausančio atlyginimo ir jį skiria tiems nariams ir narėms, kurie jam nurodys prospektus.

Šis daugmetis Susivienijimo vete-ranas, daug metų dirbęs ir dabar pasišventusias dirba savo organizacijai, nepaiso gauti atlyginimą už savo darbą, bile tik jo mylima organizacija daugės nariais. Be to, jis nori gero padaryti tiems lietuviams ir lietuvaiteis, kurie ir kurios dar nėra apsidraudę, kad ištikus juos vienokiai ar kitokiai nelaimėi jie gautų pagalbą ir nereikėtų liudisio valandose vargą kęsti. Tokių patriotingų organizatorių mūsų Susivienijime yra daug, tad visų narių pareiga visomis išgalėmis jiems pagelbėti šio Lietuvos Susivienijimo Vajaus metu.

#### Naujakuriai Prašomi Rašyti į SLA

Šiuo metu Jungtinėse Amerikos Valstybėse randasi nemažas skaičius iš tremties atvykusių ir pastoviai įsikurusių mūsų brolių ir sesių. Jų dauguma dirba įvairiose įmonėse pavojingus darbus, kur bile valandą juos gali patikti nelaimė, o nesant apsidraudusiems ir, prie šių dienų pragyvenimo įvairių reikmenų bran-

gumo negalint sutaupyti rytojaus dienai, nelaimės valandose gali prisieiti pergyventi apgailėtiną buklę. Kad tas neatsitiktų, kiekvieno naujakurio butina pareiga apsidrausti Susivienijime ir aprupinti savo nežinomą rytojų, kad nelaimės valandose nereikėtų prisiminti pergyventas dienas tremtyje. Tai svarbus klausimas, kuriuo privalėtų susirūpinti kiekvienas naujakuris ir naujakurė.

#### Tapkite Nariais Šio Vajaus Metu

Daugmečiai Amerikos gyventotojai ir naujakuriai, kurie dar nesate Susivienijimo nariais, be jokio atidėliojimo tapkite mūsų broliško Susivienijimo nariais šio vajaus metu, kuris tęsis ilgoką laiką, tad kiekvienam nepriklausančiam bus laiko rimtai pagalvoti ir pasirinkti patinkamą apdraudus skyrių ir prisirašyti. Nereikia bijotis, kad gal vienoje vietoje neilgai gyvensite, tai dėl tos priežasties negalite įsirašyti į vietinę kuopą. Susivienijimas, kaip jau kelis sykius Tėvynėje buvo rašyta, turi kuopas visuose Amerikos miestuose, tai jei ir prisieitų vienam ar kitam nariui persikelti į kitą miestą gyventi, tai labai lengva persikelti į tame mieste esančią kuopą be jokio finansinių išlaidų. Viskas ką reikia padaryti, tai gauti persikėlimo ląską iš tos kuopos, kurioj esate nariu.

Šio vajaus metu privalo įsirašyti į Susivienijimą visi tie lietuviai ir lietuvaiteis, kurie ir kurios dar nėra nariais. Vajai skelbiami tuo tikslu, kad davus progą visiems nepriklausantiems lengvomis sąlygomis įsirašyti į tą organizaciją, kuri per visą savo gyvavimo laikotarpį sielosi ir dabar sielojasi dėl savo brolių lietuvių, Lietuvos laisvės ir lietuviybės reikalais.

su kitom vak. valstybėm į bendrą gynybos organizavimą. Savo atskira laikysena Anglija kovoja ne tik už pirmumą, bet nori iš Amerikos išgauti daugiau ukinių lengvatų.

Vakariečių lėtas gynimosi programos organizavimas ir vienijimosi darbe vis naujų kliucų iškilimas, lengvina Maskvai vykdyti savo politiką, kuria ji siekia trukdyti ir silpninti vakariečių jėgas. Maskva suranda sau jų epmų, kurių prasmė ne iškart buna aiški. Teigiama, kad

#### Sovietų sąjunga išprovokavusi bombos sprogmą savo pasiuntinybeje Telavive

Praeitą savaitę į rusų pasiuntinybę Telavive buvo įmesta bomba, kuri sprogdama sužeidė Maskvos pasiuntinio Jeršov žmoną ir du tarnautojus. Nors Izraelio valstybė atsiprašė, pažadėjo atlyginti nuostolius, surasti kaltininkus ir juos nubausti, tačiau Maskva Izraelį apkaltino sakydamą, kad pasikėsinimas įvyk-

dytas Izraelio valdžios globoje. Maskva, nieko nelaukdamą, tuoj nutraukė su Izraelio valstybe diplomatinis santykius. Dabar laukiama, kad ir satelitiniai sovietų sąjungos kraštai paseks savo bosą.

Bombos sprogmą laikoma tik priekabe santykių nutraukimo, o to viso tikslas ir priekabos glūdi giliau. Vakarų valstybės tvirtina, kad Kremlius jau du metai kai deda pastangas bet kuriuo keliu arabus palenkti į savo pusę. Tam naudojį žudų persekiojimą sovietų sąjungoj ir rytų Europos valstybėse bei sudarą įtempimą su Izraelio valstybe, su kuria arabų kraštai laiko save karą padėty.

Diplomatinių ryšių nutrukimas tarp minėtų valstybių sukėlė didelį susirūpinimą Washingtone, Londone, Paryžiuje ir kitose spstinėse. Manoma, kad Maskva nori įkaitinti arabų ir Izraelio santykius ir aukščiausio įtempimo metu aiškiai palaikyti arabų pusę. Tuo budu Maskva įsuteiktų arabų kraštams ir juose su-

### LIETUVIŲ RADIOJ VALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvos SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis.

- BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų
- BOSTON, MASS. Vedėjas M. Pluta. WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. ryte.
- BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas. WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30-1:00 val. p. p.
- BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus. WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30-10:00 val. vak.
- CHICAGO, ILL. Vedėjas Sophie Barkus. WGES — 1390 kl. kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.
- CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis. WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 val. ryte.
- NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. WEVD —1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare
- PHILADELPHIA, PA. Vedėjas A. Dzikas. WTEL Radio Stotis, šeštadieniais.
- PITTSBURGH, Pa. Vedėjas G. Dargis. WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 val. po piet.
- SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys. WESX — 1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.
- WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Venpalis. WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30-2:00 val. po pietų.



**Tėvynė**  
 The Lithuanian Weekly  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
 M. LEO VASIL  
 Editor  
 DR. M. J. VĖNIKAS  
 Manager  
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
 In the United States ..... \$3.00  
 To Foreign Countries ..... \$4.00  
 307 West 30-th Street  
 New York 1, N. Y.  
 Tel.: LAckawanna 4-5529

# SLA Reikalai ir Veikla

## SENOS MINTYS IŠ PRAEITIES

Mintis, kuri per eilę metų mane vargina, tai čia aš noriu išlieti savo garčią tulžį čia gimusio lietuvių jaunimo klausimu. Jaunimo klausimas rimtai buvo iškeltas praėjusioje SLA 4-to apskričio metiniame suvažiavime, Stamford, Conn., SLA 168 kuopos globoje. Pats įnešimas savijei neturėjo jokio plano, kurį galima būtų rimčiau apkalbėti bei diskutuoti. Kas davė tą įnešimą, principu buvo savo vietoje, gi pats sumanymas visai be jokių sugestijų bei aiškiausio plano. Tokie svarbūs įnešimai apskričių suvažiavimuose turėtų būti pateikti referato formoje išdėstant reikalingumą, galimybes, kliūtis ir kliūčių nugalėjimus. Kadangi SLA 4-to apskričio suvažiavimuose visuomet esu nebylys, supraskite be mandato ir be sprendžiamo balso (apie tai pakalbėsime kita kartą), tik kaip svetsys su patariamu žodžiu. Esu linkęs išklausti ir sugrūmuliuoti kitų išreikštas mintis ir tik tuomet prie progos pareikšti savo mintis.

Kadangi jaunimo klausimas visuomet buvo ir dabar yra arti prie širdies, tad ir šiame apskričio suvažiavime iškelčiau jaunimo klausimą mano tuojau įkaito. Mano fraternalis brolis ir sesute, tuli esat jau pražilę ir pusplikiai ir tik dabar atsibudome, kuomet mūsų gyvenimo saulutė rietė ja gerokai vakarop, ir tik dabar mes norime sugaudyti mūsų pačių praganytas avelės — mūsų jaunimą. Sutinku su tuo mintis, kad geriau vėliau, negu niekad.

Siame klausime ir man teko tarti žodį iš praetis senų minčių. Norėjau kalbėti faktų šviesoje, kad mes jau seneliai, turime reikalą jaunimo klausime jau su antra trečia ir net ketvirta čia gimusia gentkarte. Norėjau išreikšti mano senas mintis iš 1909 metų, bet buvo maža laiko, nes tas svarbus klausimas išdėty popietinėje sesijoje, po skanių vaišių-pietų, kuriuos pažamino ponis Karalupas su dukroms ir ponis Laugelis. Po tokiu skanių vaišių visi buna drausni ir linksmesni (prie progos apie panašias vaišes pakalbėsime kita kartą), todėl mano senos mintys nevisiems buvo suprantamos, ir todėl šios konferencijos vedėjas patiekė man pastabą, buk aš „viena ranka klausimą keliu ir viršu, o kita ranka stumiu žemyn“. Viset vienas iš delegatu mano kalbą suprato. Kasgi žino, kad visote praeitvie esu rašęs TEVYNĖJE desėtkais kartų musu čia gimusio jaunimo reikalais, nes po jais nebuvo mano tikro vardo, tad kažgi aš žinau apie čia gimusį jaunimą.

Kadangi iškeltasts 4-to apskričio suvažiavime čia gimusio jaunimo klausimas yra opus, tad manau, kad gali būti vietoje pažvelgti į tolimesnę praetį, į tas senas mintis iš anų dienų. Todėl siunčiu SLA organo Tėvynės redaktoriui broliui VASIL mano įnystėd dienų mintis, tilbusias SLA orėnave Tėvynėj, kai ji buvo leidžiama S. Bostone, prieš 43 metus. Mintis nėra išdėlus, ji buvo tarpe musų per 43 metus ir va, praeitam SLA 4-to apskričio suvažiavime ta mintis parodė gyvybę. Ar ji stosis kunu, ateitis narodvs. Gerbiamas TEVYNĖS redaktoriau, peržiūrėjas tas mano senas mintis jaunimo klausime, perspaukdinkite TEVYNĖJE, dėl aiškumo tiems,

kurie tuo klausimu yra suinteresuoti, ir tiems kurie yra išrinkti į komisiją SLA 4-to apskričio jaunuolių klausimą studijuoti. Jeigu rasis kampanialis TEVYNĖJE, pašveskite jį senoms mintims.  
 Čia manau bus vietoje pažymėti vieną anekdotą-pavyzdį: Grekas drutuolis susigūčiojo, kad jis pakels jautį, kiti tam netikėjo, nes jautis yra sunkus. Gi drutuolis pradėjo kilnoti jauną veršiuką. Veršiukas augo, drutuolis jį kilnojo kasdien ir prie to priprato, ir veršiukui suaugus j jautį, drutuolis jį pakėlė be didelio vargo. Kada aš rašiau tas senas mintis, buvau jaunas ir stiprus pakelti veršiukus visai lengvai. Taigi prieš 44 metus buvo mūsų visų reikalas pradėti rimtai rupintis

musų jaunimo sulietuvinimu, tad tų dienų mintys nurodė budus tokiam darbui. Musų lietuviškų organizacijų išdai buvo turtingi, mes patys buvome stipresni ir energingesni ir nesunkiai butume pripratę prie tokio darbo. Musų Susivienijimas baigia krauti trečią milijoną dolerių, narių turi apie 15,000, tai yra geras krautis, ir kam jis paliks? Musų buvo pareiga pradėti tą darbą daug anksčiau, ir šiandien galėjome turėti Susivienijime 100,000 narių su desėtkais milijonų izde turto. SLA 4-tas apskritys iš savo izdo paskyrė \$500.00 jaunimo reikalams, taipgi išrinko komisiją tam darbui. Pradžia graži, aciū tai minčiai.  
 A. J. Viznis.  
 P. S. — Čia minimas rašinys iš 1909 metų kur tai užsimetė, surašes persiusiu Tėvynėi.

**Pasižvalgius**  
 NESUSITARIA DEL MOKESCIŲ MAZINIMO  
 Prezidentas D. Eisenhoweris rinkimų metu pažadėjo, jei bus išrinktas, sumažinti mokesčius, bet kada tapo išrinktu ir užėmė prezidento vietą, kalba prieš mokesčių mažinimą. Jam pritaria ir sen. Taftas, buvęs Eisenhowerio opontas prieš nominacijas. Prezidentas pareiškė, kad tik tuomet bus galima kalbėti apie mokesčių sumažinimą, kai bus subalansuotas biudžetas, o senatorius Taftas pasirėngęs jo nusistatymą remti ir mokesčių nemažinti.  
 Tačiau atstovų rumų mokesčių komisijos pirmininkas Reed veda agitaciją už mokesčių sumažinimą ir siulo šiais metais asmenines mokesčius sumažinti 5.5 procentus, o sekančiais metais sumažinti tiek, kad dviejų metų bėgyje mokesčiai gyventojams sumažėtų 11 procentų. Yra nuomonė, kad Reed pasiulymas sumažinti mokesčius atstovų rumuose praeis, nes už jį balsuos demokratai ir kai kurie republikonai, bet ar Reed pasiulymas pasieks atstovų rumus, reikia abejoti, nes pirma tam pasiulviumi turi pritarti diėnotvarkės komisiia ir leisti jį svarstvti posėdyje.  
 Šiuo klausimu republikonai taro savės nesusitaria dėl mokesčių mažinimo, tai greičiau šiais ir sekančiais 1954 metais gyventojams prisieš nuę jeisū mokėti tuos pačius mokesčius, kokius mokėjo per praėjusius keletą metų.

**ROSENBERGŲ PRASYMAS ATMESTAS**  
 Julius ir Ethel Rosenbergai, kurie už atominių ginklų paslapdybi išdavėnijimą svetimai valstybei teismo buvo surasti kaltais ir jiems paskirta bausmė — mirti elektros kedėje. Nepasitėkinę teismo nuosprendžiu, Rosenbergai per savo advokatą kreipėsi į prezidentą Trumaną prašydamai pasigalėjimo ir pakeisti mirties bausmę iki gyvos galvos kalėjimu. Tačiau Trumanas, baigdamas prezidentystę, nesuspėjo priduoti prašymą peržiūrėti ir padaryti nuosprendį, tad jis pasiliko naujam prezidentui Eisenhoweriui. Pastarasis peržiūrėjas prašymą ir visus teismo dokumentus, vasario 11 dieną pranešė, kad jis atsisako patenkinti Rosenbergų pasigalėjimo prašymą.  
 Prezidentas atnešdamas prašymą pastebėjo, kad jis peržiūrėjas nusikaltingai ir jausdamas pareigą prieš Amerikos tautą, palieka nusikaltingus tokiam likimui, kokio jie patys užsitarnavo. Dabar Rosenbergų advokatas ruošiasi paduoti apeliaciją JAV Aukščiausiam Teismui, bet ar jis išgelbės Rosenbergų gyvybes, tik ateity sužinosime.

**Los Angeles, Calif.**  
 SLA 75 kuopos metinis parengimas, įvyks šių metų sausio mėn. 18 dieną, sekmadienio popietį, buvo sekmingas. Atsilankė daug gražios publikos, ne tik vietinių lietuvių, bet ir iš apylinkių kolonijū, buvo net iš Sandiagio, Colifornijos ponai Raskiniai, ponai Siručiai ir jų draugė.  
 Programa prasidėjo valanda vėliau, negu buvo garsinta, nes lietuvių publika visada pavėluoja susirinkti. Programa buvo trumpa, bet gana įdomi. Programos pildytojai visi buvo SLA 75 kuopos nariai ir narės: M. Kraft, orkestros vedėjas su savo dukrele pagrojo saksonu solo; Birutė Masoniūtė su kitu berniuku (jo vardo nenugirdu), pagrojo armoniku; Birutė Masoniūtė pašoko tap šokį; smuiku solo pagrojo Masoniūtė, jai akompanavo Carol Cameron: pašoko Patricia Mockiūtė, 7 metų amžiaus mergaitė. Visu jaunų artisčių išpildyta programos dalis publiškai labai patiko. Paskutinę programos dalį išpildė Stasys Šimkus ir vvvru choras, vedamas operos artisto V. Baltrušaičio. Jis sudainavo tris liaudies daineles. Choro dainos publiškai ingi patiko, nes jį gausiu delnų plėjimū reikalavo daugiau dainuoti.

Programai užsibaigus, buvo pateiktai skanių valgių, pagamintų patyrusio virėjo J. Mason. Jo pagelbininkais buvo: R. Janušauskienė, F. Ambrose, J. Ginius, J. Kočiūnas, K. Vicas, B. Jakubėnas ir kiti.  
 Nuo 6 valandos iki 10 valandai susirinkusieji linksminosi M. Kraft gerai muzikai grojant. Apie 11 valandą dar skambėjo lietuviškos dainos svetainėje.  
 SLA 75 kuopos pirmininkas ir parengimo gspadorius C. Lukšis ir visa 75 kuopos valdyba taria nuosirdų lietuvišką aciū visiems parengimo darbininkams ir visiems tiems, kurie tik kuo nors prisidėjo prie parengimo ir visai atsilankiusiai publiakai už gausų atsilankymą, kas padarė parengimą sekmingu.  
 Didžiausia padėka priklauso Annai ir Joseph Mason ir jo šeimai, nes jie atliko sunkiausį darbą: žmona paradaavinėjo barčekius, dukrelės atliko dalį programos, ir tai nepimas kartas jie nuosirdžiau dirba 75 kuopos parengimuose. Masonų šeima yra pilnai užsitarnavusi šimtaprocentinėms SLA šeimoms.  
 N. Mockus,  
 SLA 75 kuopos sekr.

**Iškilminei Buvo Palaidota Elena Šimkus-Lubeckaitė**  
 Laidotuvės Buvo Įspudingos ir Dalyvavo Daug Žmonių  
 Chicago, Ill. — Kuomet renčėmės sutikti Naujus Metus, to džiaavesmo nebuvo noru Šimku namuose, 4222 So. Richmond St., nes pirmą svkner 20 metų čia nebuvo parėduta eolėitė. Isialėišni sunki liga orėšė atimti gyvybę jaunai, darbežiai ir maloniai namu šėmininkei Elenai Šimkus. Jos gyvybė užėeso sausio 2-ra, 2-ra valanda po pietu, prie mirties lovos esant šos vvvrui Antanui ir seserei Zuzanai.  
 A. a. Elena Šimkus buvo gimusi ir augusi Lietuvoje, Šaulių apskirtyje, Žagarės parapijoje, Gaudikių kaime. Prieš 24 metus atvyko į Ameriką, taigi jai teko dar pergyventi Pirmo Pasaulinio karo baisenybes. Atvykusį į Ameriką ištekėjo už Antano Šimkaus. Mellėje ir santalijoje išgyveno iki pat mirties.  
 Jos liga ir sunki liga labai sunaikino jos gražią išvaizdą, bet laidotuvių direktoriaus J. Liulevičiaus rūpesčiu buvo pagražinta ir pašarvota taip, kad atrodė brangiame ir puo-

kuri su visais gražiai sugyveno.  
 A. a. Elenos Šimkus laidotuvės įvyko antradienį, sausio 6 dieną. Po gedulingų pamaldų, išstius ilgai eilei automobilių, tapo palydėta į Lietuvių Tautines kapines. Čia gražiai muzikai aidint, po trumpų apeigų, kurias atliko Auxilary vieneto narės (jos buvo ir karsto nešėjos) direktorius J. Liulevičius paprašė red. M. Vaidylą ištarti atsisveikinimo žodi. Nors trumpai (nes oras buvo nemalonus), bet įspudingai atpasakojo velionės gyvenimą, pažymėdamas: „Ji buvo darbšti šėmininke, gera tautietė, daug pasidaravusi įvairioje visuomenės veikloje. Kas ją pažino — visi gerbė ir mylėjo“.  
 Baigdamas tarė: „Brangi moteria ir sesuo, uoli mūsų tautos darbuotoja, išsėkis gamtos prieglaudoje — šaltose žemėlėje, Tu busi mūsų neužmiršta Legionierius.“

**SLA 40 Kuopa Rengia Kortų Lošimą**  
 PITTSBURGH, PA. —  
 SLA 40 kuopa rengia kortų lošimą šių metų kovo mėn. 1 dieną, 7 valandą vakare, Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėje, 142 Orr Street, Pittsburgh, Pa.  
 Visi kuopos nariai prašomi dalyvauti rengiamam kortų lošime ir praleisti linksmai laiką. Bus gražių dovanų, skanių užkandžių ir įvairių gėrimų. Dalyvaujantieji galėsime linksmai laiką praleisti ir išbandyti savo laime.  
 Jau dabar pradėkite ruoštiis kovo mėn. 1 dienai ir dalyvaukite draugiško pobūdžio kortų lošimo parengime.  
 O. Rumsienė,  
 SLA 40 kuopos pirm.

**SLA 158 Kuopos Veikla**  
 SPRINGFIELD, ILL. —  
 SLA 158 kuopa laikė susirinkimą šių metų vasario 1 d., svetainėj 213½ So. 4-th St., Springfield, Ill. Susirinkimą atidavė pirmininkas K. Butkaskas 2 valandą po pietų. Pirmiausia patikrinta kuopos valdyba, kuri visa radosi susirinkime.  
 Perskaitytas praėjo susirinkimo protokolas ir priimtas kaip užrašytas ir skaitytas.  
 Organizatoriaus raportas išduotas ir priimtas. Finansų komisija: K. M. Raczaitis, J. Derenčius išdavė raportą, kad kuopos finansų knygos yra vedamos tvarkingai. Izdininko P. Raukčio raportas priimtas.  
 Frances Raulinaitienės prašymą SLA Centro valdyba priėmė ir jai paskyrė iš Našlių ir Našličių Fondo užsimokėti į Susivienijimą duokles už visus metus.  
 K. M. Raczaitis ir P. Rautkis išrinkti į komisiją sutvarkyti knygyno turtą.  
 Po to buvo pranešta, kad yra vienas ligonis A. Armintas, ir tuomi baigėsi susirinkimas 2:30 valandą po pietų per K. Butkaską.  
 Kitas Kuopos Susirinkimas  
 Draugai ir draugės, kitas kuopos susirinkimas yra bertaininis, jis įvyks kovo mėn. 1 dieną, tai malonėkite visi kuopos nariai dalyvauti susirinkime ir užsimokėti duokles į Susivienijimą. Ateidami atsisveikite kandidatų prisirašyti prie SLA 158 kuopos, nes jau bus prasidėjęs naujas vaju. Jeigu kurie žinote tokius lietuvius, kurie nori prisirašyti, praneškite organizatoriui K. M. Raczaičiui.  
 K. M. Raczaitis,  
 SLA 158 kuopos sekr.

**NAUJŲ METŲ SVEIKINIMAS**  
 Štai atėjo Nauji Metai! Sveiki! Ką gero mums atnešėt? Juk pas mus jūs svečias retas, — Jusų laukėme visi.  
 Ar aprupinsit mūsų dalį, Duosit geresnius laikus? Ar išlaisvinsim mūsų šalį Ir jos vargstančius vaikus?  
 Ar užtarsit mus prieš skriaudą, Leisit mums jėgas atgaut? Ar didesnę savo baudą Mjms atnešit paragaut?  
 Duokit mums ginklą tikrą tvirtą, Sautkit vienybėn mus visus, Ir duokit drąsą mums pagirtą, Tad nė vienas mūsų nežus!  
 Seni metai tegul gruva, Į bedugnę kaip visi, Su idėjomis vargais lai žuva, Kaip pražuvo ir visi.  
 Brooklyn Dėdė.

**SLA 51 Kuopos Narių Dėmesiu**  
 BRIDGEPORT, CONN. —  
 SLA 51 kuopos narių metiniame susirinkime nutarta suretinti kuopos susirinkimų laikymą. Apkalbėjus šį klausimą pasirodė, kad didelė dauguma narių užsimoka mokesčius pilnai už visus metus, kiti už pusę metų, tai lieka visai mažas narių skaičius, kurie lankosi į kuopos susirinkimus ir juose duokles užsimoka.  
 Kad sutaupinti kuopos valdybos laiką ir nuomą už salę, nutarta laikyti susirinkimus kas trečias mėnesis, arba geriau pasakytis syki į tris mėnesius. Tokiu budu sekantis kuopos susirinkimas įvyks šių metų gegužės mėn. 5 dieną, 7 valandą vakare, 407 Lafayette Street.  
 Kurių narių mokesčiai bus užsilvilkę daugiau kaip už du mėnesius, stengkitės priduoti mokesčius kuopos sekretoriui: A. Sapėga, 207 Exeter Street, o aš sutvarkysiu mokesčius laiku.  
 Pagal kuopos nutarimą susirinkimai įvyks sekančiais mėnesiais ir dienomis: gegužės 5 dieną, rugpjūčio 4 dieną, lapkričio 5 dieną ir 1954 metais sausio 5 dieną.  
 Todėl visų narių pareiga saugoti savo narystės mokesčius ir laiku užsimokėti.  
 A. Sapėga,  
 SLA 51 kuopos sekr.

**Iš SLA 207 Kuopos Veiklos**  
 MANCHESTER, CONN. —  
 SLA 207 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 11 dieną, Lietuvių Svetainėje. Valdyba išdavė raportą iš metinio veikimo ir finansinį stovų. Pirmiausia išdavė raportą protokolų sekretorė Ona Kaminskienė, finansų sekretorė M. Zorskiūtė ir izdininkas A. Sokas patvirtino, kad kuopos izdas yra tvarkoje ir gerame stovyje.  
 SLA 207 kuopos valdyba 1953 metams:  
 Pirm. J. Užupis,  
 Vice pirm. P. Kruelskis,  
 Prot. sekr. O. Kaminskienė,  
 Finansų sekr. M. Zorskiūtė,  
 Izdininkas A. Sokas,  
 Izdo globėjai A. Tvaronaitis ir K. Ramanciškas,  
 Organiz. M. Zorskiūtė,  
 Maršalka M. Mažeika.  
 P. Kruelskis ir Ona Kaminskienė, kaip atstovai nuo A. L. T., kalbėjo ir prašė, kad SLA 207 kuopa prisidėtų su auka dėl Vasario 16. Kuopa paaukavo \$10.00 Lietuvos laisvinimo fondui.  
 Siemet Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas Manchesteryje įvyks kovo 1 dieną. Priežastis tame, kad vasa-

**Chicago, Ill.** — SLA 134-ta moterų kuopa rengia kauliukų žaidimą ir kortavimo vakarą kovo 8 dieną, Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Pradžia 3:30 val. po pietų. Bus skanių vaišių ir labai puikių dovanų. Visus kviečiame atsilankyti. — Rengėjos.  
 Pittsburgh, Pa. — Susivienijimo 40 kuopos kortų lošimo vakaras įvyks kovo mėn. 1 dieną, 7 valandą vakare, Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėje, 142 Orr Street, Pittsburgh, Pa. Kuopos pirmininkė Rumsienė kviečia visus narius dalyvauti ir draugiškoje nuotaikoje praleisti vakarą. Bus užkandžių ir gėrimų troškilio numalšinimui.  
 Savo pinigus įvestuokite Jungtinių Amerikos Valstybių bonus.





# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo Protokolas

## PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, įvykus 1952 m. Liepos 7-11 dienomis, Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Tąsa)

### SESİJA DEVINTA

Devintąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 9 val. ryte liepos 11 d., 1952 m., Hotel Cleveland salėje, Cleveland, Ohio. Prezidentas pakviečia sekretorių Viniką perskaityti delegatų vardošaukį.

87. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito delegatų vardošaukį. Sesijoje neužsiregistravo sekanti delegatai: 11 kp. Dr. M. Devenis; 14 kp. A. Zdanis, J. F. Daugėla; 35 kp. M. D. Stanislavaitienė; 36 kp. J. Šniaras; 43 kp. J. P. Tuimila; 126 kp. J. Audėnas; 212 kp. J. Kasputis; 217 kp. L. Šmulkštis; 222 kp. J. P. Varkala; 322 kp. A. J. Rudis; 325 kp. K. Micevičius; 352 kp. J. Ambrazievičius, A. Ambrazievičienė; 360 kp. Dr. D. Pilka; 51 kp. H. Blazas.

88. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito 7-tos sesijos protokolą. P. W. Birštonas įnešė, V. Motuzienė parėmė protokolą priimti kaip parašytas ir perskaitytas. Įnešimas ir kartu protokolą vienbalsiai priimtas.

89. Antrasis seimo sekretorius J. Gedmintas perskaitė 8-tos sesijos protokolą. Alekniešė įnešė, F. Šugdinienė parėmė protokolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas. Įnešimas ir kartu protokolą priimtas vienbalsiai.

90. Laiškų Skaitymo Komisija: N. Gugienė, G. Dargienė ir O. Indrelienė pakaitomis perskaito seimui sveikinimus ir pakvietimus sekančiam seimui.

29) SLA 135 kp., Philadelphia, Pa., delegatas Antanas Tvaranavičius sveikina seimą ir aukoja \$5.00 Tėvynės fondui.

30) SLA 5-to apskrįčio valdyba sveikina seimą ir prašo nutarti sekančią seimą laikyti New Yorke.

31) SLA 6-to apskrįčio pirm. Dr. A. Montvidas sveikina seimą ir kviečia sekančią seimą į Chicago.

32) SLA 7-to apskrįčio valdyba sveikina seimą ir prašo nutarti sekančią seimą laikyti Wilkes Barre, Pa.

33) SLA 352 kp. valdyba sveikina seimą ir prašo nutarti sekančią seimą laikyti Detroit, Mich.

34) New Yorko miesto Seimų Biuras kviečia sekančią SLA seimą į New Yorką.

91. Rezoliucijų Komisijos vardu jos narys Dr. P. Grigaitis perskaito pasveikinimą prezidentui H. S. Trumanui:

K. Develkis įnešė, J. Ambraziejus parėmė pasveikinimą prezidentui Trumanui priimti. Įnešimas ir kartu pasveikinimas priimtas vienbalsiai delegatų atsisojimu.

Cleveland Ohio, July 11, 1952

Honorable Harry S. Truman, President of the United States of America, White House, Washington, D. C.

Lithuanian Alliance of America by unanimous vote of Forty-Seventh Convention at Cleveland, Ohio, expresses its deep gratitude to you for your steadfast refusal to recognize subjugation of Lithuania to Soviet

Russia and for your sympathetic attitude toward liberation movements of the oppressed nations behind Iron Curtain. All delegates of this Convention extend warmest greetings and best wishes for your health and success in life.

Wm. F. Laukaitis, President, M. J. Vinikas, Secretary.

92. Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo reikalu perskaityta sekančio turinio rezoliucija:

### RESOLUTION

Unanimously voted, after due deliberation, by the delegates of the 47th Convention of the Lithuanian Alliance of America, held July 7-10, 1952 at Cleveland, Ohio.

WHEREAS, the Lithuanian nation, one of the first victims of the Stalin-Hitler conspiracy against peace and humanity, has been forcibly deprived of the exercise of its sovereignty, of natural rights of individual, political, religious, social, cultural and economic liberty, and is still subjected to genocidal waves of deportations, killings and forced labor under a foreign totalitarian regime imposed upon them and maintained by Soviet Russian armed forces; and

WHEREAS, the Lithuanian people, proud heirs of historical traditions of political independence, individual liberty and national tolerance, continue to resist their enslavement with an ardent desire to regain freedom and independence; and

WHEREAS, the Government of the United States has never recognized the fruits of the unprovoked Soviet aggression against Lithuanian and other Baltic States but, on the contrary, it has solemnly denounced the brutal act of violence in the memorable statement of July 23, 1940, and continues to uphold the principles and policy enunciated therein; and

WHEREAS, freedom and peace are indivisible, and extinction of freedom or disturbance of peace in one part of the world menaces the rest of the world; therefore be it

RESOLVED, that this Convention appeals to the President, Secretary of State and members of Congress of the United States to respond to the demands of this crucial time by exercising a wise and coordinated leadership not only in political, military and economic affairs of the world but also in principles of justice and morality which are equally essential in the present struggle of the free nations against aggression of the international communism; and be it further RESOLVED, that it is our consensus that American leadership in the fight for a just peace and stability in the world will be best exerted

1) by incorporating the necessity of restoration of independence of Lithuania and other Baltic States in the program of the American foreign policy stating that no general peace settlement in Europe will be made without giving those countries opportunity to join the family of free and democratic nations;

2) by enlisting the cooperation of the already existing liberation movements in the respective countries which represent a reliable outpost in the present defense line against Moscow-directed

expansion of communist imperialism; and 3) by immediately ratification of the Genocide Convention by the U. S. Senate and by implementing the ratification by suitable measures to stop the ever increasing barbaric destruction of Baltic peoples by the Soviets.

Ambraziejus įnešė, P. Gribienė parėmė rezoliuciją priimti. Įnešimas ir kartu rezoliucija vienbalsiai priimta.

93. Rezoliucijų Komisijos vardu M. Vaidyla perskaito sekančio turinio rezoliuciją

### Genocido Konvencijos Klausimu Rezoliucija

Kadangi Rusijos bolshevikai, antru kartu okupavę Lietuvą, ne tik užkūrė jai totalitarinio despotizmo tvarką, bet naikina lietuvių tautą žmonių žudymais ir masinėmis deportacijomis;

Kadangi vienintelė teisinė priemonė šitam lietuvių tautos naikinimui sustabdyti yra Genocido Konvencija, kurią jau ratifikavo 39 tautos; tuo budu suteikdamos jai tarptautinio įstatymo galią;

Kadangi tos Genocido Konvencijos dar iki šiol nepatvirtino JAV senatas, — tai

Tebunie nutarta, kad SLA 47-tas Seimas pareiškia griežtą protestą prieš JAV Senato Užsienio Santykių Komitetą obstrukciją šiame reikale, ir

Tebunie nutarta, kad šis Seimas ragina SLA narius kreiptis į savo valstybių senatorius bei kandidatus į Senatą, reikalaujanti, kad jie pasidžadėtų patvirtinti Genocido Konvenciją nedėlįsiant, kai tik susirinks JAV Kongreso sesija.

### Rezoliucijų Komisija:

P. Grigaitis, pirm.

M. Vaidyla,

M. Jokubynienė.

P. Gribienė įnešė, J. Birietienė parėmė rezoliuciją priimti. Įnešimas ir rezoliucija vienbalsiai priimta.

94. Rezoliucijų Komisijos narė M. Jokubynienė perskaitė sekančio turinio rezoliuciją:

### SLA Bendradarbiavimas su ALT Rezoliucija

Nuo to laiko, kai įsikūrė Amerikos Lietuvių Taryba, sujungusi mūsų ideologines sroves ir patriotines draugijas Lietuvos laisvinimo reikalui, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje glaudžiai su ja bendradarbiauja ir teikė jai moralinę bei finansinę paramą.

SLA 47-sis Seimas nutaria ir toliau kooperuoti su Amerikos Lietuvių Taryba ir remti jos pastangas padėti lietuvių tautai nusikratyti žiaurų rusiško bolševizmo jungą ir atstatyti mūsų tėvų žemėje laisvą nepriklausomą ir demokratinę Lietuvos Respubliką.

### Rezoliucijų Komisija:

Dr. P. Grigaitis,

M. Vaidyla,

M. F. Jokubynienė.

J. Aymanas įnešė, K. Katkevičienė parėmė rezoliuciją priimti. Įnešimas ir kartu rezoliucija priimta vienbalsiai.

95. Tautiškių Centų Paskirstymo Komisija pateikia seimui sekančią rekomendaciją:

### SLA 47-tam Seimui, Cleveland, Ohio.

Tautiškių Centų Fondo Paskirstymo Komisijos pranešimas:

Kadangi Komisijai priduta keli prašymai, kurie mums nėra gana aiškūs ir nesant galimybės juos gliau patikrinti, tad minėta Komisija vienbalsiai nutarė rekomenduoti geriamam SLA 47-tam Seimui, kad visi Tautiškių Centų Fondo esami pinigai \$4,243.76, būtų palikti SLA Pildomosios Tarybos nuožūrai prašymus patenkinti ir svarbiausiai, kad Lietuvos išlaisvinimo reikalai visados būtų pirmoje vietoje su galimai didžiausia auka.

K. Katkevičienė, Jean V. Gegužis, Victor Kamarauskas.

Milerienė įnešė, Osinskienė parėmė komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu rekomendacija priimta vienbalsiai.

96. Kuopų Finansų Sekretoriams Atlyginimo Komisija, kuri sudaryta šio seimo nutarimu No.76, praneša, kad padėtį ištyrus priėjo teigiamos išvados ir rekomenduoja teikti kuopų finansų sekretoriams atlyginimą sekančiomis taisyklėmis ir sąlygomis:

a) Pradedant su 1953 metais duoti kuopų finansų sekretoriams vieną nuošimtį (1%) nuo visų sukoletuotų ir Centuri narių reguliarių mokesčių.

b) SLA kuopų Finansų sekretoriams atlyginimo fondas sudaromas sekančiais: skiriama \$6,000.00 iš sušaldytų Konvencijos Fondo pinigų ir skiriama vieno mėnesio mokesčiai įstojusių į SLA naujų narių pradedant su sekančių naujų narių įrašymo Vajumi.

S. Budvitis įnešė, A. Praškevičius parėmė komisijos rekomendaciją priimti. Po išsamių diskusijų, įnešimas ir kartu komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

97. SLA sekretorius M. J. Vinikas pateikia Seimui raštinę prašymą atlyginti jam susidariusias nepaprastas išlaidas kaipo Konvencijos Komisijos narį dirbusiam per keturis metus prie pravedimo konvencijos, skiriamas jam vieną trečdali Konvencijos Fonde esančių sušaldytų pinigų, butent \$6,299.00. Prezidentas W. F. Laukaitis žodžiu pateikia seimui prašymą atlyginti jam susidariusias nepaprastas išlaidas, kaipo Konvencijos Komisijos nariui, dirbusiam per keturis metus prie Konvencijos pravedimo. Prezidentas Laukaitis nepažymi susidariusių išlaidų sumos ir prašo neužmiršti ir kitų Pildomosios Tarybos narių.

98. Pirmininkaujanti vietą užima vice prezidentas P. Dargis. V. Kamarauskas įnešė, A. Kriaučialis parėmė, kad seimas išrinktų komisiją, kuri ištyrus pateiktus Konvencijos Komisijos prašymus atlyginimo ir galimybės jiems patenkinti, raportuos seimui kartu pateikdama savo rekomendacijas. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir seimas į komisiją išrinko sekančius delegatus: K. Strumskis, A. Chaplikas, adv. J. R. Verbalis, J. M. Tumavičienė, M. Vaidyla, P. W. Birštonas, S. C. Budvitis.

Devintąją sesiją vice prezidentas P. Dargis uždarė 12 val. dieną, patvarkydamas, kad dešimta sesija prasidės 1:30 val. po pietų tą pačią dieną ir toje pačioje vietoje.

(Bus daugiau)

## AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

### Worcester, Mass.

#### REIKSMINGA AUKSINĖ SUKAKTIS

Visuomenininkai Jokubas ir Juzė Raudkiai švenčia 50 metų Vedybinio Gyvenimo Jubiliejų

Prasmingu sutapimu — Vasario 15-ą Worcesterio lietuvių kolonijos veikėjai Jokubas ir Juzė Raudkiai atžymėjo 50 metų savo vedybinio gyvenimo sukaktį. Pusė šimtmečio laimingo šeimos gyvenimo, pajavirinto nuostoriais ir atkaklia visuomeniška lietuviška veikla, yra lygiai malonus reiškinys patiems sukaktuviniams, kaip ir retas skaičius mūsų ištirpstančioje ankstesnės kartos išeičioje. Prieš daugiau nei 50 metų iš žalioto Zemaičių krašto į šią aukso šalį atvyko du ryžtingi žemaičiai jaunuoliai: Jokukas ir Juzė Lileikytė Raudkiai, Worcesteriėje sukūrė gražią šeimą, išaugino puikų trejetuką — du sunus ir dukrą — prieauglius ir aktyviai įsijungė į tautiniai politinį kultūrinį darbą. Mes veik nerasmine patriotinėmis liet. organizacijos ar dr-jos, kurioje nebūtų reikiškos, dažnai vadovaujamoje postuose, nuodėvūs žemaičiai J. ir J. Raudkiai. Jie yra seni Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai, daugelio liet. laikraščių skaitytojai ir rėmėjai, gausių lietuviškųjų organizacijų Amerikoje steigėjai, iniciatoriai.

Vienas iš pirmųjų pradininkų-kurėjų Amerikos Lietuvių Sandaros Worcesterio skyriaus, o vėliau — ir tautinin-

ku skyriaus, taip pat patrijotinės kultūrinės dr-jos "Aušrelė", kurioje jis buvo ypaci aktyvus choro ir meninių parengimų narys, yra garbingasis sukaktuvininkas Jokubas Raudkys. Kaip minėta, J. J. Raudkiai išaugino dukrą ir du sunus. Tikro pasididžiavimo, kaip ir pagarbos bei padėkos iš lietuviškos visuomenės pusės, sukaktuviniams suteikia jų dukra Juzė Raudkytė-Daužvardienė, populiarioji Lietuvos Vaist. Konsulo Chicagoje p. dr. P. Daužvardžio žmona. Drašiai galima teigti, jog Lietuvos kultūros, papročių, tradicijų, jos tautiniai politiniai aspiracijų iškelimo ir populiarinimo amerikiečių visuomeninės veiklos srityje mes nerasime lygios poniai J. Raudkytė-Daužvardienei nei USA, nei užjūryje. Neveltui tad amerikiečių spauda ją vadina First Lithuanian Lady, o Chicagoje p. J. Daužvardienė pernai buvo tituluota viena iš trijų Outstanding Lady milijoniniame ir tautybėmis mišriame Chicago mieste.

Vyresnysis pp. J. J. Raudkių sunus Jokubas yra USA karo jūrų laivyno kapitonas, šiuo metu studijuojas mediciną Briuselyje, Belgijoje. Jaunesnysis — Algirdas, baigęs komercinio meno institutą, dirba savo srityje Hollywoode, Kalifornijoje.

Sukaktuviniams Jokubui ir Juzei Raudkiams pagerbti, Worcesterio lietuvių sudarė platų komitetą, iš vietos veikėjų, ir š. m. kovo mėn. 8 dieną, 1 valandą po pietų, Lietuvių Pil. Klubu svetainėje, 12 Vernon St., Worcesteriėje,

ruošia šaunų jubiliejinį banketą-pokylį. Į K-to sąstatą įeina: J. Draveckas — pirmininkas; nariai — M. Vaikšnorienė, M. ir M. Zemaitaičiai, D. ir E. Mažeikai, O. Simanavičienė, V. Jablonskienė, J. Krasiškas, K. Zurlis, J. Pupka, Pr. Aukštuolis, A. Kriaučialis, V. Mitrikas, Vyt. Raudkys, O. Tiškienė, Just. Raudkys, A. Karalienė, A. M. Jakučiai ir A. ir V. Seimonai.

Specialiai dalyvauti pokylyje ir tėčius pagerbti iš Chicago atvyksta Konsulas dr. P. Daužvardis su ponia J. Daužvardiene. Bankete, be iškilmingų pietų, numatoma ir meninė programa. Tikimasi, J. ir J. Raudkių auksinio jubiliejaus puota, be jau minėtų garbingų svečių iš Chicago, atvyks ir daugiau tautiečių iš kitų kolonijų.

Jubilijantams J. J. Raudkiams linkime asmeniškios laimės, geros sveikatos ir atkaklaus žemaitiško ryžto sulaukti deimantines vedybinės sukakties atšventimo!

K-to narys.

### Brooklyn, N. Y.

#### Liet. Bendr. Susirinkimas

Liet. Bendruomenės New Yorko I-os Apylinkės Valdyba š. m. vasario mėn. 22 d., sekmadienį, 12 val. 15 min. šaukia Apiešikimo parapijos salėje (Brooklyne) visuotinių narių susirinkimą.

Saukiama laiku nesurinkus kvorumui, po pusvalandžio įvyks susirinkimas, nežiurint dalyvių skaičiaus, bus teisėtai spresti dienotvarkėje esamus klausimus.

Kviečiame visus susirinkime dalyvauti.

### Brockton, Mass.

#### Nepriklausomybės Minėjimas

Vasario 22 dieną, 2 valandą po pietų visi Brocktono ir apylinkės lietuvių renkasi Winthrop mokyklos salėje, 478 N. Main St. Ten vyks iškilmingas Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 35 metų sukakties minėjimas. Tai bus didinga ir įspūdinga demonstracija visų lietuvių, kurie džiaugėsi Lietuvos pasiekta laisve, dabar liudi dėl jos pavergimo ir prisideda prie viso pasaulio lietuvių vieningų pastangų atgauti lietuvių tautai laisvę savajame krašte.

Minėjimu rpinasi Brocktono lietuvių Taryba, į kurią įeina taip pat SLA 17-tos kuopos atstovai. Tarybos sudarytoji komisija deda visas pastangas, kad minėjimas būtų tikrai didingas ir iškilmingas. Programa bus trumpa, bet įvairi, įdomi ir gera. Neilgos kalbos bus perptintos dainomis, deklaracijomis ir kitais įvairumais.

Į minėjimą pakviesti žymūs Amerikos politikai, lietuvių visuomenės atstovai ir žinomi lietuvių menininkai. Laukiama vieno kongresmano, miesto majoro ir kitų. Pagrindinė kalba pasakys Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas Yaclovas Sidzikauskas iš New Yorko. Jis nupasakos Lietuvos laisvės atgavimo galimybes ir kitus dalykus, susijusius su Lietuvos reikalais. Koncertinę dalį atliks pasiųmėjęs vyrų choras iš Bostono, vadovaujamas muz. J. Gaidelio. Jis pasirodys su naujomis dainomis. Šalia to dar dalyvaus programoje aktorė Aleks. Gustaitienė, kuri visos apylinkės lietuviams gerai ži-

noma po garsaus K. Binkio "Atžalyno" vaidinimo pastatymo Bostone.

Minėjimas bus didelė metinė šventė, kuri parodys, kiek lietuvių yra ištikimi savo kraštui, jos vargams ir siekiams. Kaip kitur, taip ir čia SLA nariai turi būti pavyzdžiu kitiems. Ne tik patys atvykime su savo šeimomis į minėjimą, bet taip pat paraginkime kitus. Tai pavergtos Lietuvos šauksmas, kurį turi išgirsti kiekvienas lietuvis!

SLA Narys.

### Ansonia, Conn.

#### Lietuvos Nepriklausomybės Diena Gražiai Paminėta

Dėl tulų priežasčių čia Vasario 16 paminėta dvi savaites pirčiau, kuri įvyko vasario 1 dienos vakare. Jos surengimu rpinosi Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, kurį sudaro vietos draugijų ir organizacijų atstovai.

Parngimas įvyko lietuvių Sv. Antano parapijos salėje. Dainų programą išpildė lietuvių šv. Juozapo parapijos choras iš Waterburio, po vadovybe muziko A. Aleksio. Dainavimas visiems patiko, kaipurie pastebėjo: "Dabar daug geriau dainavo; negu kada nors pirmau".

Programai vadovavo A. L. Tarybos skyriaus pirm. S. Bujanauškas, kuris perstatė sekančius asmenis pakalbėti: Vietinį lietuvių parapijos kleboną kun. B. Gauranską, teisėją J. Černauską. Pastarasis ragino čia pastatyti mokyklą ir vaikus mokyti lietuviškai; miesto majorą W. Sheasby, muziką A. Aleksį, Tamą Matą iš Waterburio. Pastarasis nesigailėjo vieną kitą atitin-

kamą "komplimentą komunistams nusiųsti. Girdėdami tai komunistai lyg darėsi neramūs. Paskutinis kalbėjo svečias M. Tolušis iš New Yorko. Aukų Lietuvos laisvinimui surinkta \$105.00. Po to buvo šokiai.

Dar noriu pastebėti, kad kaipurie patrijotingi lietuvių, kurie visuomet lankydavo panašius rengimus šį kartą jų nesimatė, tačiau atsilankė kartu svečiams iš Waterburio, New Haven ir kitur, prie to dar pusėtinai jaunimo atsilankė, tai prisipildė salė.

Rengėjai buvo S. Bujanauškas, J. Kantautas. Gaspadienės, kurios pagamino svečiams užkandžių ir dainininkams vašes: Barbora Baranauškienė ir Rožė Marčiulynas, pastaroji dar kiek ir maisto paaukojo. Dar viena patrijotinga moteris, Kastancija Savickienė, paaukojo tortą (kėksą), kuris išleista laimėjimui. Ačiū darbuotojams už gražų pasidarbavimą. J. M.

### Norwood, Mass.

#### Ruošiamasi Vasario 16

Norwoodo lietuvių niekuomet nebuvo susnūdę lietuviškos reikaluose. Kad šis darbas būtų dar našesnis, praicitais metais čia įsikūrė ALT skyrius. Tuo suprasta vieningos kovos reikšmė, bendru visų pasirizimu ir pareiginguumui siekti bendrus tautinius uždavinius vykdyti.

ALT skyriaus priešakyje atsistojo seni šioje kolonijoje visuomenininkai ir nenulstami savo tautos globėjai. Šio skyriaus pirmininku yra ilgametis vietinės SLA kuopos pirmininkas J. Pečiulis. Nors ir jaunas skyrius, bet parodė

gyvumo ir praicitais metais Lietuvos vadavimo reikalams jis centru nusintęs 200 dolerių. Skyrius stengias stiprinti savo jėgas ir ragina vis daugiau, aktingiau įsijungti į bendrą Lietuvos vadavimo kovą, prieš visų mūsų bendrą priešą — komunizmą.

Norwoodo ALT skyrius su atisidėjimu ruošias paminėti Lietuvos Nepriklausomybės 35 metų sukaktį. Kad minėjimas būtų iškilmingesnis, pasikvietė iš Worcester, Mass., meno ansamblio pajėgas. Šis ansamblis maloniai sutiko patalkininkauti norwoodiečiams, paminėti taip brangią lietuvių tautai dieną. Jis atvyks ne pelno sau ieškoti, bet spiesti, stiprinti ir dvasiniai ugdyti jėgas bendram ir aukščiaušiam visos lietuvių tautos tikslui — išlaisvinimui Lietuvos iš vergijos.

Iškilmingas Vasario 16 minėjimas įvyks kovo 1 dieną, 6:30 val. po pietų, Norwoodo Lietuvių Klubu salėje. Pagrindiniu kalbėtoju bus adv. P. Viščinis iš Brocktono.

Tautinė pareiga mus visus, ypatingai šiandieną šaukia susiburti, aukotis. Paraginkim viens kitą atsilankyti į minėjimą, pagyventi Lietuvos reikalais, jos buvusiais džiaugsmalais ir dabartiniais liudėjais. Tegul vieninga mintis mus visus šiame kelyje, šiame darbe telydi įgauti dar daugiau dvasinių ir fizinių jėgų. K. S.

#### Vasario 16 Dieną Pamaldos Protestantams Brooklyne

Vasario mėn. 22 d., 4 val. po pietų, 197 Maujer St., Sv. Jono bažnyčioje bus laikomos Vasario 16 d. paminėti pamaldos. Vargonais gros žymi latvių muzikė Velta Anševič. Po pamaldų bendra kanvė.



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### Susivienijimo Prezidentas Lankėsi Centre

Praeitą šeštadienį, vasario 14 dieną, redakcijoj ir Centre lankėsi Susivienijimo prezidentas adv. K. J. Kalinauskas. Jis vykdamas į Wilkes Barre, Pa. kalbėti vasario 15 dieną Lietuvių Radio Valandos suruoštam parengime paminėti Lietuvos 35 metų nepriklausomybės sukaktį, keletai valandų sustojo New York'e ir aplankė Centrą ir Redakciją, kad pasikabėtų prasidėjusio naujojo vėjus ir kitais organizacijos klausimais.

Tos pat dienos popietį išvyko į Wilkes Barre, o iš ten vasario 16 dienos ryte išvyko į Erie, Pennsylvania, kur Susivienijimo 216 kuopa suruošė parengimą vasario 16 dienos vakare Lietuvos Nepriklausomybės šventei paminėti ir pakvietė savo organizacijos Prezidentą pasakyti kalbą.

## Brooklyn, N. Y.

### Namų Savininkams

Brooklyn and Queens Home Owners, Inc. narių susirinkimas įvyks penktadienį, vasario 20 dieną, 8 val. vakare, Leader Observer salėje, 80-30 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime bus plačiai išaiškinta "Income Tax" raportai ir namų įkainavimas (Assessed Valuations) takų tikslams. Namų savininkai turės gerą progą išgirsti įdomių pranešimų ir įgyti naudingų informacijų iš patyrusių lietuvių advokatų kalbėtojų.

J. P. M.

### LSS 19 Kuopos Metinis Bankietas

Vasario 14 dienos vakare, Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, Brooklyn'e, įvyko LSS 19 kuopos metinis bankietas. Publikos buvo apie 150, kuri kuopos narių šeiminių gamin-

tais valgiais buvo pavaišinta. Buvo kalbų programa. Kalbėjo K. Bielinis ir kai kurie vietiniai. Buves.

### SLA 38 Kuopos Sekretorius Kitoje Vietoje

SLA 38 kuopos nariams žinotina, kad tos didžiulės kuopos finansų sekretorius persikėlė gyventi į naują vietą. Dabar jo adresas toks: Mr. Jonas Galinis, 481 Lincoln Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

## Newark, N. J.

### Paminėsimė Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

New Jersey Lietuvių Tarybos rengiamas Lietuvos Nepriklausomybės 35 metų sukakties minėjimas įvyks sekmadienį, vasario 22 dieną, Hotel Robert Treat, Grand Ballroom salėje, Bark Place (prie Broad Street), Newark, N. J. Pradžią 2 valandą po pietų. Įėjimas veltui. Bus kalbų ir meninė programa.

## Detroit, Mich.

### Amerikiečių Programoj

Vasario 7 dieną komp. Br. Buriuno kvartetas dainavo Detroit Engineers Society bankiete, kuris įvyko naujoje Rackham Bldg salėje. Pietų laiku grojo orkestras, o po pietų (vakare) įvyko programa. Musų kvartetas buvo vieningai dainininkai. Jie sudainavo: Alutis — Gruodžio, Sauskas — Budriuno, The Spring (angliškai) — Budriuno, Vabalas ir Gėlė — Vaito, ir Per Naktelę Sokau — Zilevičiaus. Lietuvis buvo labai šilta sutikti. Keli šimtai amerikiečių inžinierių turėjo progos susipažinti su lietuvių ir lietuviška daina. Musų dainininkai buvo užkviesti, kai juos viena amerikietė (inžinieriaus žmona) išgirdo dainuojant International Institute praeitą rudenį. Kvartetas dabar savo išmoktas dainas įdainuoja į plokšteles.

### Kultūros Draugija

Neseniai prie International

Instituto susiorganavo Detroito Lietuvių Kultūros klubas. Klubas išrinko savo pirmininke Dr. Eugenia Gurskaitę, sekretoriumi menininką Melnyką.

Klubas rūpinis lietuvių kultūra, ypač kad lietuviai būtų gražiai reprezentuojami prie International Instituto. Savo mėnesiniuose susirinkimuose turės programėles. Įvairios paskaitos: sveikatos, muzikos, meno ir literatos. Taipgi bus suruošta eilė koncertų.

Marija Sims, SLA 352 kuopos koresp.

## Los Angeles, Calif.

### I V A I R E N Y B Ė S

Prof. M. Biržiškos "Lietuvių Tautos Kelio" II dalis jau atspausdinta ir baigiama išristi. Kaina \$3.00. Pirmoji šios knygos dalis jau beveik išsiėmusi. Dar galima gauti pas kaikiuriuos platintojus. Užsakymai antrajai daliai jau priimami; knyga išsiuntinėjama po poros savaičių.

Vasario mėn. "Lietuvių Dienų" numeris jau pasiekė skaitytojus. Puošnus savo iliustracijomis, įdomus straipsniais, Vasario numeris telpa apie 40 nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo; šiame numery rašo: prof. M. Biržiška; VLIK VI pirm. K. Zalkauskas specialiai "LD" duotam pasikalbėjime pasisako Lietuvos Vadavimo ir lietuvių išlaikymo klausimais; adv. Charles P. Kal, J. Cicėnas, K. Grigaitytė-Graudšienė, K. Bradunas ir kiti. Įdomus ir angliškasis skyrius. Prisiuntus savo adresą, vienas numeris siunčiamas susipažinti nemokamai. Rašykite: "Lietuvių Dienos", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, California.

Kultūrinio Samburio sausio mėn. susirinkime diskusijų tema buvo: "Skirmutas tarp Respublikonų ir Demokratų partijų"; pranešimą padarė L. Valiukas. Sekančiame susirinkime įvadą diskusijoms padarė p. Misiunienė, tema: "Ivairių pažiūrų asmenų bendradarbiavimo galimūmā".

## New Haven, Conn.

### Lietuvos Nepriklausomybės Sukakties Minėjimas

Rengia Amerikos Lietuvių Tarybos New Haveno skyrius. Įvyks vasario 22 dieną, 4 valandą po pietų, šv. Kazimiero Parapijos Salėje, 339 Greene St., New Haven, Conn. Kalbės Lietuvos Laisvės Komiteto narys K. Bielinis ir vietos klebonas kun. Ed. Grodeskas. Programoje dalyvaus šv. Kazimiero parapijos choras, jaunųjų grupė iš Bridgeport, Conn. ir vietos jaunuoliai. Vietos ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti.

Rengėjai.

### Sparčiai Gyvėja Šaltasis Karas

(Atkelta iš 1 pusl.)

mažintų vakariečių įtaką. Mąskvos teigimu arabų kraštus anglosaksai naudoja sovietų sąjungos apsupimui.

Be to, dar yra ir kita pasakala. Galvojama, kad rusai norį padidinti žydų kontrolę savo ir užimtuos kraštuos. Žydai juose priskaitę apie pus-trečio milijono savo tautiečių. Juos Izraelis ir žydų organizacijos Amerikoje norį iš ten išgauti ir išvežti kitur. Tačiau priė blogų rusų ir Izraelio santykių žydų išvežimas yra sunkus arba visai negalimas, kō rusai ir siekia.

Savo laiku žydai rusų revoliucijos raidoje yra suvaidinę didelį vaidmėsį. Jie padėjo caro sostan pasodinti Leningą. Dabar, anot lietuviškos patarlės, lazda atsikuso kitu galu. Žydams jau tenka gintis nuo Lenino ipėdinio Stalino puolimų. Šioj kovož žydams galima tinkėti nemažesnio pasise-

kimo kaip tada, kada jie kovojo prieš caro despotizmą ir sugriovė jo sostą.

### Jungtinės Tautos turės daug darbo.

J. T. pilnates susirinkimas pradeda darbus vasario mėn. 24 dieną. Amerikos delegacijai vadovaus naujos vyriausybės paskirtas atstovas Henry Cabot Lodge. Neseniai jis lankėsi Washington'e ir tarėsi su vyriausybe dėl planų ir krypities Jungtinėse Tautose. Kitų valstybių atstovai, norėdami patirti koks kursas J. Tautose bus amerikiečių, ypač Korėjos klausimu, jau iš anksto matėsi ir kalbėjosi su amerikiečių delegatais.

Eišeshoweris savo politiką pradeda nauja kryptimi, taigi, reikia manyti, kad ir Jungtinėse Tautose amerikiečiai turės aiškų ir savystovų kursą.

Pirmoj eilėj J. T. yra numačiusios svarstyti šiuos svarbius klausimus: Korėjos, tarnautojų dirbančių J. T. lojalumo tikrinimas, gen. sekretoriaus T. Lie ipėdinio paskyrimas, nusiginklavimas ir atominių ginklų kontrolė bei rusų skundas prieš Ameriką, kad ji sovietų sąjungoj ir jos satelituose organizuojanti grūnanciją veikla.

### Jusų Kojos Kaista, Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šypsokitės. Jokia kita mostis nesuteikia tokios pagalbos suminkštinimui užtrinti ant kojų pirštų ir sukietėjimui kojų pėdose. Nereikia rašyti laiško, siųskite \$1.00 su šiuo skelbimu ir gausite garantuojamą Zalb apmokėtą pasto siuntini.

BRIDGEFIELD DRUG CO.  
X461 Gregory St., Bridgeport, Conn.

**RUBBER STAMPS**  
Mes gaminam GUMINES ir METALINES ANSPAUDAS įvairiom PREKYBOS ir PRAKINES ženklu, DRAGUONIS, BANCIOM ir VALDISKOM ISTAIGOM.  
Jonas Sneideraitis, vedėjas  
CONCORD STAMP - BE. 3-6828  
79 Warren St., New York 7, N. Y.

**SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME**  
84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.  
Suteikiam garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktorai: F. W. SHALINS ir J. E. SHALINS  
Tel. Virginia 7-4499

**DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
30 E. 60th St., New York City  
Telef. Murray Hill 8-8677  
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.  
Telef. Bay Shore 3710

### Dykai Išbandymas

Jel dar niekad nevertojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, tankiai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos šiANDIEN musų išlaidomis? Vartojamos tukstančių virš 25 metų.

Dykai Skaitytėjams Šio Laikraščio Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei nepilnai busite patenkintas gaunama pagalba, grąžinkite likusią dalį ir už tai jus nebuste mums skolingas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESTUŠKIT PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adresą greitai!

Rosse Products Co., Dep. X-8  
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

**WILLIAM J. DRAKE (DRAGUNAS) Lietuvis Advokatas**  
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.  
Tel. Jamaica 6-7272

**JOHN NAGHTEN & CO. ESTABLISHED 1863, INSURANCE**  
1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

**A LALIO ŽODYNAS**  
Lietuviškai-Angliškai ir Angliškai-Lietuviškai  
Nauja Laida. Kaina \$14.00. Pinigus Reikia Siųsti su Užsakymu. Gaunamas pas  
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.



### "EI! JŪS NEGALITE TELEFONUOTI TIK DALIMI TELEFONO!"

Atvaizdas viršuje yra vienu įrodymų kaip infliacija apunkino pastangas suteikti jums telefono patarnavimą.

1940 metais vidutiniai kaštavo \$36.50 įvesti į namus telefoną — įskaitant visas vietas ir įtaisus, reikalingus nuo pat gatvės. Šiandien kaštuoja beveik pusė to daugiau už tą patį darbą.

Tai yra didelis darbas suteikti patarnavimą visiems, kas jo nori. Mes stumiamės pirmyn su musų didelės

ekspansijos ir pagerinimų programa kaip sparčiai galime, bet padidėjusios išlaidos sudaro brangiausį investimentą, kokį bet kada mes atlikome. Šios padidėjusios išlaidos sumažino vertę dolerių, kuriuos buvome atidėję atstatymui nusidėvėjusių telefono įrengimų, bet tas nesutrukdė musų ekspansijos programos vykinimo.

Kiekvienas jaučia infliaciją, tai aišku. Jusų pragyvenimo kaštai pakilo 92% nuo 1940 metų. Musų kaštai taip pat išliko! Vienok tuo pačiu laiku vidutinė kaina už telefono patarnavimą padidėjo tik 15%. Operavimo tobulumai ir techniški pagerinimai susiaurino tą spragą, bet toli gražu jos neužlygino.

Mes manome, kad šie faktai kalba patys už save — ypatingai kai telefono patarnavimas šiandien yra geresnis, negu bet kada pirmiau buvo.

### Kaip Telefono Kompanijos kaštai pakilo nuo 1940 m.

Svinas	170%	Laidai	105%
Stulpai	139%	Medvilnė	275%
Mokėsčiai	164%	Pastatai	106%
Varis	114%	Pienas	73%

### Bet telefono patarnavimas pagrango vidutiniai tik 15%

— vienur daugiau, kitur mažiau, žiurint kokios rūšies patarnavimas ir kiek jo naudota.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY



Kas nori skaityti su jokia partija nesturistą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

### NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonių gyvenimo srities. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje—5 doleriai, Uš laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVIKĖ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargai ligi jie gauna darbą ir užsidirba. A D R E S A S : "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

## NAUJIENOS

### Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų. NAUJIENAS gausta, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

### AR ŽINOTE KĄ RAŠO "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet vis mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jamė rasį visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

## SLA Pagalbos Ranka

### Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui Vasario 14 Dieną, 1953 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

KAROLIS CHUBERKIS, 101 kp., Paterson, N. J., gimęs lapkr. 4 d., 1886 m., Šiaulių apskr. Prie SLA prisirašė rugs. 9 d., 1926 m., mirė sausio 8 d., 1953 m. Velionio material, Rozalijai Chuberkienei, pomirtinės išmokėta \$422.00

ANELE BEZKO, 198 kp., Akron, Ohio, gimus birž. 25 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 31 d., 1937 m., mirė sausio 18 d., 1953 m. Velionės vyrui, Paul Bezko, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$722.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$11,785.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

V. TAMALIUNAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 2 sav. ir 4 d. \$32.00  
P. KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 36.00  
J. ZINK, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. 36.00  
A. DILLIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. 45.00  
B. KAVALIUSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 4 s. 12.00  
A. KVAIJUSKIENE, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 4 s. 36.00  
A. JANULIS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. 36.00  
J. DERESKEVICIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. 28.00  
R. STANKUS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 2 s. ir 3 d. 30.00  
A. STELMACH, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 8 s. 36.00  
A. GOODLINE, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 8 s. 36.00  
J. ROGLIS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 6 s. 60.00

Viso \$423.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$2,756.25

### Nauji nariai

M. PECKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—500  
Z. PECKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—500  
A. SLEMA, 57 kp., Worcester, Mass., VI—500, paš. skyr. III  
P. KAVALIUSKAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2—1,000, paš. skyr. III  
M. DULYS, 64 kp., Baltimore, Md., VI—500, paš. skyr. III  
M. VISCINIS, 17 kp., Brockton, Mass., V2—1,000  
P. VISCINIS, 17 kp., Brockton, Mass., V2—500  
F. J. ZUNSKI, 216 kp., Erie, Pa., VI—1,000  
J. RACZKOWSKI, 216 kp., Erie, Pa., VI—500

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius